Основные средства  72,752 67,572
Инвестиции в ассоциированную компанию  - 482,000
Дебиторская задолженность  29,037 -
Текущие налоговые активы  607,246 26,089
Прочие краткосрочные активы  - 343,143
Кредиторская задолженность  4,433 209,758
Прочий резервный капитал  546,156 546,156

(vi) Реклассификации статей прибылей и убытков за 2011 год

В данной консолидированной отчетности прочие операционные доходы за 2011 год в размере
650,162 тысячи тенге были зачтены с прочими операционными расходами.  Ниже представлены результаты
данного пересчета за 2011 год:

В тысячах казахстанских тенге 2011г.

Уменьшение прочих операционных доходов  (650,162)
Уменьшение прочих операционных расходов  650,162

АО «Темиртауский электрометаллургический комбинат»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2012 года

10

2 Основа подготовки финансовой отчетности и основные положения учетной политики
(продолжение)

(vii) Последствия пересчета на индивидуальные статьи отчета о финансовом положении на 1 января и
31 декабря 2011 года

1 января 2011г. 31 декабря 2011г.

В тысячах казахстанских тенге

Отражено
 ранее

Пересчет Пересчитано Отражено
 ранее

Пересчет Пересчитано

Основные средства (i),(v) 2,122,128 (401,056) 1,721,072 2,044,210 (395,876) 1,648,334
Инвестиционная собственность (v) - 72,752 72,752 - 67,572 67,572
Нематериальные активы  2,463 - 2,463 2,165 - 2,165
Инвестиции в ассоциированную

компанию (v) 1,052,990 - 1,052,990 482,000 (482,000) -
Инвестиции, учитываемые

по себестоимости (v) - - - - 482,000 482,000
Прочие долгосрочные активы (v) 9,044 105,091 114,135 1,427 369,232 370,659
Товарно-материальные запасы  815,248 - 815,248 1,045,990 - 1,045,990
Дебиторская задолженность  (iv),(v) 242,744 (13,354) 229,390 909,387 (27,989) 881,398
Текущие налоговые активы (v) 607,246 (607,246) - 26,089 (26,089) -
Прочие краткосрочные активы (iv),(v) 103,913 606,758 710,671 1,159,582 (313,935) 845,647
Денежные средства

и их эквиваленты  20,550 - 20,550 13,978 - 13,978

Итого активы 4,976,326 (237,055) 4,739,271 5,684,828 (327,085) 5,357,743

Акционерный капитал  484,000 - 484,000 484,000 - 484,000
Прочие резервный капитал (v) 546,156 (546,156) - 546,156 (546,156) -

Непокрытый убыток
(i),(ii),

(iii),(iv),(v) (133,732) (237,078) (370,810) (183,288) (404,261) (587,549)

Итого капитал 896,424 (783,234) 113,190 846,868 (950,417) (103,549)

Резерв на восстановление
месторождений (ii) - 487,335 487,335 - 549,956 549,956

Вознаграждения работникам (ii),(iv) - - - - 90,918 90,918
Краткосрочные займы (v) 300,000 4,433 304,433 1,350,000 209,758 1,559,758
Кредиторская задолженность  (iv),(v) 3,779,902 54,411 3,834,313 3,487,960 (227,300) 3,260,660

Итого обязательства 4,079,902 546,179 4,626,081 4,837,960 623,332 5,461,292

(viii) Последствия пересчета на индивидуальные статьи прибылей и убытков за 2011 год

В тысячах казахстанских тенге
Отражено

 ранее
Пересчет Пересчитано

Выручка (iv) 8,115,609 (1,266) 8,114,343
Себестоимость продаж (ii),(iii),(iv) (6,708,007) (183,803) (6,891,810)

Валовая прибыль 1,407,602 (185,069) 1,222,533

Прочие операционные доходы (v) 777,017 (650,162) 126,855
Общие и административные расходы (iii),(iv) (1,231,869) 31,561 (1,200,308)
Расходы по реализации (iv) (210,524) (16,124) (226,648)
Прочие операционные расходы (iv),(v) (622,891) 614,291 (8,600)

Операционная прибыль 119,335 (205,503) (86,168)

Финансовые расходы (ii) (96,457) (34,114) (130,571)

Прибыль за год 22,878 (239,617) (216,739)

АО «Темиртауский электрометаллургический комбинат»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2012 года

11

2 Основа подготовки финансовой отчетности и основные положения учетной политики
(продолжение)

Консолидированная финансовая отчетность

(i) Дочерние компании

К дочерним компаниям относятся все компании (в том числе компании специального назначения), в которых
Группе напрямую или косвенно принадлежит более половины голосующих акций, или в отношении которых Группа
способна иным образом контролировать их финансовую и операционную политику с целью получения выгод. При